
IL RETTORE

visti:

- il  Regolamento  (UE)  n.  817/2021  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  20 
maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;

- la  carta  ECHE  (Erasmus  Charter  for  Higher  Education)  Ref.  Ares  (2021)  1531415 
assegnata a questa Università in data 27/02/2021 e relativa al periodo 2021-2027;

- il Regolamento di Ateneo per la mobilità;
- il Piano strategico di Ateneo 2022/2024, che prevede l’ampliamento delle opportunità 

di  mobilità per docenti e studenti dell’Ateneo in un’ottica di una sempre maggiore 
internazionalizzazione; 

- gli  accordi  inter-istituzionali  Erasmus+  stipulati  con  Atenei  internazionali  che 
consentono l’attivazione di flussi di mobilità a fini di studio, docenza e formazione;

visto il D.R. n. 376 del 04.12.2023, con cui l’Università per Stranieri di Perugia 
viene  autorizzata  –  previa  adesione  formale  da  parte  del  Dipartimento  di 
Scienze Umane e Sociali Internazionali e l’acquisizione di formale adesione di 
un numero di studenti compreso tra 5 e 8 – a:

 partecipare  al  Programma  Blended  Intensive  Programme  (BIP) 
denominata  Cultural  Heritage  of  European  Countries  and  Regions, 
promosso  dalla  Escuela  Universitaria  de  Turismo  dell’Università  di 
Murcia  e  dall’Università  Lyon3  quale  evento  formativo  rientrante 
nell’ambito della Programmazione Erasmus+ azione 131;

 rendere  disponibili  a  tal  fine  Euro  8.248,00  nell’ambito  del  progetto 
contabile  ERASMUS+  2023_2024  –  Fondi  Europei  (CUP: 
D64E23000090006) per finanziare, nei limiti ammissibili previsti per le 
azioni di mobilità Erasmus+ KA131/Short Mobilities, un numero limite di 
8  flussi  di  mobilità,  che  realizzerebbero  un  onere  massimo  di  Euro 
8.248,00;

vista  la  deliberazione sul  punto 15 dell’Ordine  del  Giorno  del  Consiglio  di 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali Internazionali in seduta plenaria del 
12.02.2024,  con  cui  si  approva  la  emanazione  di  un  bando  per  la 
individuazione di un numero minimo di 5 e massimo di 8 di studenti del Corso 
di  Laurea Triennale  in  «Made in  Italy,  cibo  e  ospitalità» dell’Università  per 
Stranieri di Perugia, corso individuato in considerazione del focus disciplinare 
prescelto dal capofila, l'Università di Murcia; 

acquisito il  programma  e  il  calendario  relativo  al  Programma  BIP 
dall’Università di Murcia;

considerato che,  alla  luce  dei  costi  connessi  alla  mobilità  prevista  per  la 
frequenza della parte formativa da svolgere in presenza presso l’Università di 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 5746 660
06123 Perugia – Italia Email dipartimento.susi@unistrapg.it
www.unistrapg.it

http://www.unistrapg.it/


Murcia, per una durata prevista di 5 giorni, gli studenti aventi diritto potranno 
godere dei seguenti contributi pro capite Erasmus+ KA131 Call 2023:

 un massimo di Euro 553,00 a titolo di contributo europeo per il vitto e 
l’alloggio per 7 giorni considerando 2 giorni ammissibili per il viaggio, 
ovvero di  Euro 711,00 per 9 giorni considerando 4 giorni  ammissibili 
nell’eventualità  che  sia  scelta  la  modalità  del  c.d.  “viaggio  green” 
(bus/treno/auto a noleggio condivisa);

 un massimo di Euro 275,00 a titolo di contributo europeo per il viaggio, 
ovvero di Euro 320,00 nell’eventualità che sia scelta la modalità c.d. 
“viaggio green” (bus/treno/auto a noleggio condivisa) erogabile solo agli 
studenti in condizioni di minori opportunità, 

realizzando un onere massimo di Euro 8.248,00 per 8 flussi di mobilità che 
troverebbe copertura nel  progetto contabile  ERASMUS+ 2023_2024 – Fondi 
Europei (CUP: D64E23000090006);

ritenuto  opportuno  emanare  il  bando  in  allegato  per  l’assegnazione  di 
contributi  di  mobilità  ai  fini  della  partecipazione  al  “Blended  Intensive 
Programme  -  BIP”  dal  titolo  Cultural  Heritage  of  European  Countries  and 
Regions,  promosso  dalla  Escuela  Universitaria  de  Turismo dell’Università  di 
Murcia,

ravvisata l’urgenza di provvedere alla emanazione di detto bando, al fine di 
consentire un avvio tempestivo delle attività formative di che trattasi,

DECRETA

1. di  emanare  il  bando  in  allegato  finalizzato  all’assegnazione  di  n.  8 
contributi  di  mobilità  ai  fini  della  partecipazione  al  “Blended  Intensive 
Programme - BIP” dal titolo  Cultural Heritage of European Countries and 
Regions, promosso dalla Escuela Universitaria de Turismo dell’Università di 
Murcia;

2. di  autorizzare  l’utilizzo  dei  fondi  disponibili  nell’ambito  del  progetto 
contabile ERASMUS+ 2023_2024 – Fondi Europei (CUP: D64E23000090006) 
per  finanziare,  nei  limiti  ammissibili  previsti  per  le  azioni  di  mobilità 
Erasmus+ KA131/Short Mobilities, un numero limite di 8 flussi di mobilità, 
che realizzerebbero un onere massimo di Euro 8.248,00;

3. di  autorizzare  lo  scorrimento  della  graduatoria  risultante  dal  predetto 
bando  qualora,  in  ragione  della  rinuncia  di  aventi  diritto,  si  rendano 
disponibili le corrispondenti risorse non utilizzate.

Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e 
del Consiglio di Amministrazione, nelle prime adunanze utili, per gli aspetti di 
rispettiva competenza.

     Il Rettore
Valerio De Cesaris

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 5746 660
06123 Perugia – Italia Email dipartimento.susi@unistrapg.it
www.unistrapg.it



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma 
autografa.

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 5746 660
06123 Perugia – Italia Email dipartimento.susi@unistrapg.it
www.unistrapg.it


		2024-03-06T09:07:31+0100
	IT
	DE CESARIS VALERIO




